Ac Regii Senatus Præsulis ; in quartum Librum Decretalium Epitome.

D E S P O N S A L I B U S .

CAPUT PRIMUM.

De Sponsaliorum Definitione.

S U M M A R I A .

- 1 Sponsaliorum definitio, & ejusdem nominis ratio.
- 2 Repromissio quid.
- 3 Aqua & ignis in nuptiarum solemnitate olim interveniebant.
- 4 Nuptiarum solemnitas veterum remissivè.
- 5 Sponsalia etiam dici munera quæ ab sponso sponsæ dari solent.
- 6 Sponsalia propriè dici, quæ de futuro appellamus, quandoque tamen & in usu frequentiori, quæ de presenti Juris Pontificii professores appellant, & num. 5.
- 7 Sponsa ante nuptialem benedictionem, vel carnis copulam: uxor verò postea à Sacra Scriptura, Canonibus, & communi appellatione dicitur.
- 8 Intelectus ad l. non sine, C. de bonis quæ liberis.
- 9 Ulpianum in l. si uxor. S. si divus. ff. de adult. in spons. de futuro intelligendum esse.
- 10 Intellecta atque exactè perpensa verba Bart. in eodem S. divus.
- 11 Adulterium minimè committi cum alterius sponsa, quam de futuro appellamus.
- 12 Adulterium quid.
- 13 Sponsus coitum cum sponsa sua quomodo vendicare possit, & verus Ulpiani sensus in d. S. divus.
- 14 Eiusdem interpretatio in S. si minor, sub eadem lege.
- 15 Adulter non est, qui sponsam alterius uxorem ducit, & Papiniani non inelegans intellectus in l. miles, S. quarebatur. ff. de adult.
- 16 Percutiens clericum cum sponsa fornicantem, an sit excommunicatus sententia Canonis.
- 17 Filius natus ex fornicatione, cum alterius sponsa de futuro contingenti adulterinus non est.

Didaci Covar. Tom. I.

18 Qui cum alterius sponsa de futuro fornicatur, in interiori anima judicio, non tenetur hanc qualitatem sponsaliorum sacerdoti indicare.

19 Pœna adulterii non habet locum in fornicante cum sponsa alterius.

20 Fœmina an ante 12. annum nuptias contrahere possit.

21 Regia lex 2. tit. 15. lib. 8. ordinat. ad unguem exponitur.

22 In sponsum parricidium committi, & verus ac germanus sensus leg. sciendum ff. ad l. Pomp. de parricid.

23 Sponsus verè quis sit.

SPONSALIA, † auctore Florentino, sunt futurarum nuptiarum mentio ac repromissio, ex eo sic dicta quòd veteres per stipulationem futuras sibi uxores sponderent, l. 1. & 2. ff. de spons. l. sponsio. ff. de verbor. signific. & ibi Alciat. cap. nostrates 30. quæst. 5. Sed & eleganter † repromissionis dictione Jurisconsultus usus est, quod ex propria significatione pro reciproca promissione accipitur, quæ verè in sponsalibus fit: quia hinc inde reciproca est promissio. (Utuntur verò Jurisconsulti dictione, mentio, in eadem definitione, ut cum judicio adnotavit Ottomannus, quòd *μνηστέρια* apud Græcos & desponsationem & memoriam significet. Ipsi verò Jurisconsulti viderint, quàm aptè ea dictione fuerint usi, quoad sponsalia) Et hæc quidem sæpissimè præcedebant nuptiarum fœdera, quæ variis gentium moribus solemniter sanciebantur. Nam & Lactantius Firmian. lib. 2. divin. inst. cap. 10. auctor est, aqua † & igni nuptiarum fœdera contrahi solere, eò quòd humore ac calore animantium factus corporentur. Cujus solemnitatis meminit Jurisconsultus in l. per. ff. de donat. inter virum & uxorem. ubi Budæus id eleganter explicat, & Plutarchus in problematis Romanis, cap. 1. Dionysius Halicarnass. lib. 2. Roman. Antiq. & Ovidius 4. Fast. agens de aqua, & igni: